证券代码：836414        证券简称：欧普泰        公告编号：2024-010

上海欧普泰科技创业股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

√特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2024 年 3 月 11 日

活动地点：线上会议

参会单位及人员：东吴证券研究所、红杉 PIPE、景顺长城、长城财富、万

家基金、长城财富、华夏财富、国华人寿、中信建投自营、开源证券、财信证券、

太平资产、第一创业、国联证券、国元自营、平安证券资管、长江证券、圆信永

丰基金、国都证券基金、百思盈孚投资、东海自营、创金合信基金、景林资产、

上海天猊投资、深圳茂源财富管理有限公司、正圆投资、弘毅远方基金、上海益

和源资产管理有限公司、循远投资（排名不分先后）

上市公司接待人员：董事会秘书顾晓红女士、财务总监戴剑兰女士、电站事

业部负责人赵俊先生

三、 投资者关系活动主要内容

问题 1：业绩快报中第四季度收入与上年第四季度基本持平，但相较 2023

年第二第三季度下滑的原因？对于 2024 年一季度业绩的预期？

答：2023 年的出货量高峰在第二第三季度，第四季度收入下滑主要是受出

货量的影响，2023 年下半年组件厂出现谨慎扩产的情况，部分客户存在项目扩

产延期，所以第四季度较正常出货进度有一定放缓。从目前的出货情况看，今年

第一季度出货量预计和去年第四季度应该差别不大，目前在传统组件工厂端在积

极推进针对智联工厂的改造项目，做好存量产线的升级改造工作，后期依靠电站

端的业务作为新的增长点。公司具体业绩及业务发展情况，以后续公告披露情况

为准。

问题 2：市场上Topcon/HJT/N型等新技术的出现对产品技术的影响？

答：根据公司 2023 年在采用新技术的组件厂的销售的情况来看，公司的检

测设备能够兼容多种新技术的出现，同时，公司针对HJT技术的PL检测设备正在

研发当中，即将进入投入试用阶段。

问题 3：目前光伏电站业务的拓展情况？

答：欧普泰的光伏电站业务分为EL全检和运维服务，对于检测业务的EL全

检，目前市场上使用的人工EL检测，存在效率低，受地形影响因素较大的问题，

导致新建电站验收只能使用抽检，对于光伏电站业主方的验收存在一定风险。欧

普泰在 2023 年 12 月推出电站EL无人机检测后，在经过近期的市场宣导已经处

于逐步提升客户的认知阶段。对于光伏电站的运维服务，也是基于EL全检推广

运维项目，交付时的电站项目很少根据施工图进行分布，运维公司无法利用施工

图纸进行运维，欧普泰通过EL全检提供运维施工图，帮助业主精准发现故障位

置，提升运维效率。对发电效率也有预测能力，每个组串的发电量根据天气的变

化很大，通过欧普泰的运维服务能够预测出未来的发电情况。

目前在大型客户的市场接洽中，欧普泰已经和中节能在谈方案阶段，但由于

运维服务需要实际电站的试运行，周期相对检测服务较长，预计要到第二第三季

度才能体现业绩，具体业绩数据请关注后续定期报告。

问题 4：逆变器厂商的软件中也对数据有检测和预测功能，是否有竞争？

答：目前逆变器厂商的设备有数据的展现和监测功能，但大部分都缺乏分析

功能，部分比较先进的厂商有分析服务，但分析维度只能到组串级别，没有进一

步监控到组件级别，欧普泰的运维服务主要是和现有市场运维商的差异化竞争，

具有技术性补缺优势。

问题 5：公司的经营性现金流为负的状况？

答：公司经营性现金流为负主要受两个因素的影响：

（1）收款结算方式以票据为主，不计入现金流；

（2）和光伏行业收款的周期有关，收款期限较长，分为预付、发货、到货、

调试、验收和质保等阶段，同时，验收周期内受行业的技术指标和行业标准更新

等因素的影响，验收款在发货后 1 年左右收回，质保款一般在验收后 1-1.5 年才

能收回，整体收款周期较长对经营性现金流有较大影响。

问题 6：光伏电站的运维端的竞争格局

答：欧普泰的光伏电站业务分为EL全检和运维服务，目前在光伏检测业务

端，EL无人机全检只有欧普泰能做，目前在检测端较大的服务商与欧普泰不存

在竞争关系，会和欧普泰开展关于EL全检的合作；在运维端也需要EL全检进行

精准定位后实现，通过拍摄全站EL，验证真实的逆变器与组串的连接情况，获

得电站准确线路分布图，创建了数字孪生地图，通过真实的层级来复刻与运维后

台完全一致的地图，方便了用户运维作业。

上海欧普泰科技创业股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 12 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容